
واحد احیای میراث در پژوهشكده حج و زیارت آشنایی با  

 

، واحد یائیاكبر ض یدكتر عل یارت جناب آقایاست محترم پژوهشكده حج و زیت ریبا عنا یبه تازگ

ها و ن واحد و برنامهیشتر با ایب ییكار كرده است. به منظور آشنان پژوهشكده آغاز بهیراث در ایم یایاح

 م.یاار انجام دادهیاحمد خامه یبا مسئول آن جناب آقا یاآن، مصاحبه یهاتیفعال

 

 د.ییتان ارائه بفرمایو پژوهش یعلم یهاتیدرباره نوع فعال یحاتیو توض یابتدا خودتان را معرف

در دانشكده  یخ و تمدن ملل اسلامیتار یدكتردارای مدرک ار هستم. یبا سلام و تشكر؛ بنده احمد خامه

راث و یم یایارت هم به عنوان مسئول واحد احیدانشگاه تهران هستم. در پژوهشكده حج و ز اتیاله

 ین مشغول به كار هستم. حوزه تخصصین حرمیدانشنامه حج و حرم یایر گروه اماكن و جغرافیمد

راث و یخ و مینه تاریاست كه در زم یبوده؛ اما چند سال یبنده، سابقاً اماكن مقدس اسلام یپژوهش

متعلق  یخیك متن تاریح یبنده، تصح یدهم و موضوع تز دكتریام را ادامه میت پژوهشی، فعالیپژوهمتن

ات یدر نشر یك به هفتاد مقاله علمیحال از بنده حدود شش كتاب و نزداست. تا به یبه دوره مملوك

 یشده و از سو ن پژوهشكده حج آمادهیفات بنده در همیشتر تألیمنتشر شده است كه ب یو تخصص یعلم

ت )ع( یاهل ب یهاارتگاهیامبر )ص( و زین آنها عبارت است از: آثار پینشر مشعر منتشر شده است و عناو

 ل بن امام جعفر صادق )ع(.ی)ع(؛ و محمد بن اسماع یعراق؛ قنبر غلام عل یهاارتگاهیه؛ زیدر سور

  
 ست؟یراث چیم یایت در حوزه احیضرورت فعال

است و  یشه و فرهنگ و تمدن اسلامیاند ینمانه تمامیده، آیكه امروز به دست ما رس یراث مكتوبیم

از مطالعات و  یاریبس یربنایدهد. منابع و زیرا نشان م یتمدن اسلام یو فكر یابعاد مختلف علم

ها و موضوعات مختلف علوم است كه در شاخه یراث مكتوبی، میها درباره اسلام و تمدن اسلامپژوهش

را در  یدیجد یهاراث، افقین میح و نشر ایو استخراج و تصح ییمانده است. قطعاً شناسا یباق یاسلام



خ، یاز تار یاكند و به روشن شدن ابعاد ناشناختهیباز م یپژوهشگران حوزه مطالعات اسلام یش رویپ

و  یمعتبر داخل یاز مؤسسات پژوهش یارینكه بسیكند. كه ایفرهنگ و اعتقادات مسلمانان كمك م

راث و یم یایاز كار خود را به حوزه اح یكنند، بخشیكار م یكه در حوزه مطالعات اسلام یخارج

ن مسئله را یت ایدهند، اهمیاختصاص م یپژوهو متن یپژوهمرتبط با آن همچون نسخه یهاتیفعال

 دهد.ینشان م

  
 ست؟ین عنوان چیبا ا یواحد یاندازن حوزه و راهیارت به ایپژوهشكده حج و زل ورود یدل

است كه با توجه  ییهاات، از جمله حوزهین و عتبات عالیفین شریارت و حوزه حرمیموضوع حج و ز

 یهانامهنه، شامل مناسكین زمیدر ا یراث متنوّع و متون فراوانیت آنها نزد مسلمانان، میگاه و اهمیبه جا

نه، كتب فضائل شهرها و اماكن یخ مكه و مدیها، تواریارت و آداب و اسرار آن، مزارنگاریحج، فقه ز

ن متون و چاپ و یا یح انتقادیعتاً تصحید شده است. طبیره تولیحج و عتبات و غ یهامقدس، سفرنامه

 كند.یرا اقتضا م یس واحد مستقلیروز، تأس یعلم یارهایوه مناسب و مطابق با معینشر آنها به ش

ت داشت، بحث یقات حج فعالیتر كه تحت عنوان مركز تحققبل یحت و حج پژوهشكده در الان تا البته 

ره، یحج و غ یهااز سفرنامه یشامل تعداد یراث مورد توجه قرار داشته و متون مهم و ارزشمندیم یایاح

ه در امور حج و یفق ینده محترم ولیعسكر نما یقاض ین جناب آقایالاسلام والمسلمبه كوشش حجت

ح و منتشر شده است. اما با یر پژوهشگران، تصحیان و سایدكتر رسول جعفر یز جناب آقایارت و نیز

ن حوزه به صورت ینكه در ایبر ا یمبن یائیدكتر ض یاست محترم پژوهشكده جناب آقایتوجه به نظر ر

 شد. یاندازراث راهیم یایام شود، واحد احانج یشتریب یپژوهش یت و كارهایو متمركز، فعال یجدّ

  
 یایو اح یارت در حوزه نسخ خطیپژوهشكده حج و ز یقات قبلیاز اقدامات و تحق یلطفاً گزارش

 د.ییراث ارائه بفرمایم

قات حج، تا كنون لااقل ی، در پژوهشكده حج و قبل از آن مركز تحقیراث و متون خطیح مینه تصحیدر زم

حج هست كه اگر  یهاراث، متعلق به سفرنامهین میاز ا یعتاً بخشیشده است. طبجلد كتاب منتشر  15

ر یرزا داوود وزیخان اعتماد السلطنه، سفرنامه میم، سفرنامه حاج علیم به چند سفرنامه مهم اشاره كنیبخواه

ح یحعسكر تص یقاض یح جناب آقایها به تصحن سفرنامهیم كه ایرا دار یتیف و سفرنامه احمد هدایوظا

و  یاصفهان یالسلطنه، سفرنامه منظوم بانوگر هم از جمله سفرنامه مكه حسامین سفرنامه دیشده. چند

ح شده. باز هم سفرنامه یان تصحیدكتر جعفر یبه كوشش آقا یاصفهان یرزا حسن موسویسفرنامه م

قرزاده چاپ با یمحمدعل یح آقایم كه به تصحیرا دار ینیقزو ین تقوید محمدحسیعتبات، هند و حج س



م به ترجمه یتوانیح و منتشر شده، میكه قبلاً در پژوهشكده حج تصح یگرید یخیان متون تاریشده. از م

وب ین ایمرآة الحرم ی، ترجمه فارسید جوادیح دكتر كمال حاج سی، تصحیخلاصة الوفاء سمهود یفارس

د یف سیت الله الحرام، تألیوبخ مكة یتار یعسكر، تحفة الكرام ف یقاض یح جناب آقایپاشا، تصح یصبر

 م.یاشاره كن یزائر طهران ینِ محمدهادیة الزائریبحرالعلوم و هد یمهد

  
در داخل كشور و جهان اسلام  ییهاتیارت، چه فعالیدر موضوع حج و ز یپژوهنه تراثیدر زم

 انجام شده؟

ح و منتشر یعتبات تصح یهاحج و سفرنامه یهااز سفرنامه یدر داخل كشور، تا كنون بخش قابل توجه

كرده است.  یگردآور« یپنجاه سفرنامه حج قاجار»ان در مجموعه یجعفر یشتر آنها را آقایشده كه ب

چاپ  یپژوهشگران داخل یز تا كنون از سویحج ن یهانامهل مناسكیاز قب یو فقه یخیاز متون تار یلیخ

و  یقاتیمراكز تحق یر، برخیاز پژوهشگران آزاد و در دو سه دهه اخ یاریشده است. در جهان اسلام، بس

در خارج  یگرینة المنورة و مؤسسات دیعربستان همچون مركز مركز دراسات المد یمؤسسات پژوهش

مرتبط  یخیاز متون تار یاریمرتبط با عربستان هستند، مثل مؤسسة الفرقان لندن، بس یعربستان كه به نحو

ر یاند. ناشران و پژوهشگران آزاد عرب در ساح و چاپ كردهینه را تصحیخ مكه و مدین و تواریبا حرم

ن از جمله یفین شریاز متون مرتبط با حج و حرم یگریز به طور پراكنده بخش دین یعرب یكشورها

در  یاند. به طور كلهستند، را كار كرده یكه عمدتاً متعلق به حوزه مغرب اسلام یحج عرب یهاسفرنامه

راث یم یایم در واحد احیم كه بتوانیدواریم و امیدار یانجام شده، اما ما هم سع یفراوان ین حوزه كارهایا

 م.ینه ارائه بدهین زمیدر ا یخوب و جد ییدر پژوهشكده حج، كارها

  
 د؟ییبفرما یحاتین واحد )در كوتاه مدت و بلند مدت( توضیا یهاها و برنامهدرباره طرح

اسناد  یبندو طبقه یبردارو فهرست یید شناساین واحد، در گام نخست بایا یهان برنامهیترمهمعتاً از یطب

است كه تا  یح و چاپ و نشر متون ارزشمندیا و تصحی، احیارت باشد. گام بعدیحج و ز یو نسخ خط

متون را كه  ها ون رسالهیاز ا ین است كه برخین واحد ایا یهااز برنامه یكیح نشده باشد. یكنون تصح

از متون و مقالات،  یاممكن است در قالب كتاب مستقل امكان چاپ آن وجود ندارد، به صورت مجموعه

را در  یراث كهن فارسین مجموعه، موضوع حج در مین دفتر از اینخست یم. برایك كتاب منتشر كنیدر 

 ه ـ است.یاً تا آغاز دوره صفوبیـ تقر یمرتبط با حج در زبان فارس یم كه شامل متون فارسیانظر گرفته

آثار منتشر شده درباره  یت نقد و بررسیبا محور یتخصص ییهام نشستین ان شاء الله در نظر داریهمچن

ان یدكتر جعفر ین حوزه همچون جناب آقاینظر در اد متخصص و صاحبیراث حج، با دعوت از اساتیم



 یانهیزمان زمو تبادل نظر داشته باشند و هم یفكرمها هن نشستیم تا پژوهشگران بتوانند در ایبرگزار كن

 راث فراهم شود.یم یایپژوهشكده حج در حوزه اح یهاتیشتر درباره فعالیب یرساناطلاع یهم برا

در  یجدّ یهام، كارها و پژوهشیراث دنبال كنیم یایم در واحد احیكه در نظر دار یك برنامه مهمیاما 

و  یلیو تحل یفیتوص یهایشناسر كتابین، نظیفین شریارت و حرمیزراث حج و یم یپژوهحوزه متن

مكه و  یخ محلینامه، توارها، مناسكك موضوع مشخص، مثلاً مزارنامهیر تطور نگارش در یس یبررس

نه وجود دارد و ین زمیدر ا یجدّ یرسد خلأ پژوهشیگر موضوعات مرتبط است كه به نظر مینه و دیمد

 م.یرا به سرانجام برسان یخوب ینه كارهاین زمیدر ام یم بتوانیدواریام

  
ا برنامه و یارت است. آیحج و ز یبانك نسخ خط یاندازن حوزه راهیمهم در ا یهاتیك از فعالی

 د؟ین حوزه داریدر ا یطرح

ارت است یحج و ز یتال نسخ خطیجیو دیجاد آرشیو ا یما گردآور یاصل یهااز برنامه یكید خدا یبه ام

 م.یكنیل میج تكمیم و ان شاء الله به تدریاآن را آغاز كرده كه ما

  
ن واحد ارائه كنند؟ به یراث به ایم یایدر حوزه اح ییهاها و پروژهتوانند طرحیا پژوهشگران میآ

 ن واحد چگونه است؟ینحوه ارتباط پژوهشگران با ا یطور كل

ارت وجود داشته باشد و تا كنون یكه در حوزه حج و ز یح متون ارزشمندیتصح یهانجا از طرحیما ا

 یپژوهنسخه یهانهیمناسب در زم یپژوهش یهان از طرحیم. همچنیكنیح نشده باشد، استقبال میتصح

با مصحّحان قابل  یم و حاضر به همكاریكنین و عتبات استقبال میآثار مرتبط با حج و حرم یپژوهو متن

م. البته پژوهشگران لازم است طرح مكتوب خود را به معاونت ین حوزه هستیو پژوهشگران توانمند در ا

ب یشود و ان شاء الله در صورت تصو یب آن طیپژوهشكده ارائه دهند تا روند و چرخه تصو یپژوهش

 یحوزو یهانامهانیاز پا یت مالینجا برنامه حماین ایطرح، قرارداد با آنها بسته خواهد شد. همچن یینها

 یایها، احنامهانین پایعتاً موضوع ایارت باشد، وجود دارد و طبیكه در موضوع حج و ز یو دانشگاه

 تواند باشد.یراث هم میم
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